Bombeiros e da Saúde, serão abertos como atividade nas unidades orçamentârias 
a que estiverem subordinadas. 
CAPÍTULO V 
DIRETRIZES GERAIS PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DOS 
ORÇAMENTOS 

Art. s• Para o exercício financeiro de 2008, fica estabelecido o montante de R$ 
81.861.000,00 (oitenta e um milhões, oitocentos e sessenta e um mil reais), como 
limite para elaboração do Orçamento Fiscal, e de R$ 140.000,00 (cento e quarenta 
mil reais). para o Orçamento da Companhia de Mineração de Pato Branco. 
Parágrafo único. Dos Ínontantes estabelecidos no caput deste artigo, o percentual 
mínimo de 0,25% (zero virgula vinte e cinco por cento) será consignado em Reserva 
de Contingência.

[...]

Adolescente, de Assistência Social, de Reequipam&nto do Corpo de Bombeiros e da Saúde, serao abertos 
como atividade nas unidade$ orçamentárias a que es1iVerem subordinadas. 

CAPITULO V 
DIRETRIZES GERAIS PARA ~LABORAÇÃO E EXECUÇÃO DOS ORÇAMENTOS 

Art. 8º PaN! o exerclcio ·financeiro de 2008, fica estabelecido o montante de R$ 
81.861.000,00 (Oitenta e Um Milhoes Oitocentos e Sessenta e Um Mil Reais), como limite para elaboração 
do Orçamento Frscal, e de R$ 140.000,00 (Cento e Quarenta Mil Reais}, para e> Orçamento da Companhia 
de Mineraçao de Peto Branco. 

Parágrafo único. Dos montantes estabelecidos no caput deste artigo. o percentual minimo 
de 0.25% (::ero vtrgula vtttte e cinco POl"~ent serã t.enSlgnado em Reserva de Contihg6ncia.

[...]

DIRETRIZES GERAIS PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DOS ORÇAMENTOS 

Art. 8° Para o exercício financeiro de 2008, fica estabelecido o montante de R$ 
81.861.000,00 (oitenta e um milhões, oitocentos e sessenta e um mil reais), como limite para 
elaboração do Orçamento Fiscal, e de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), para o 
Orçamento da Companhia de Mineração de Pato Branco. 

Parágrafo único. Dos montantes estabelecidos no caput deste artigo, o 
percentual mínimo de 0,25% (zero vírgula vinte e cinco por cento) será consignado em Reserva de 
Contingência.

[...]

Municipal, encontram-se dessa forma dentro do que disciplina os parâmetros 
contábeis pertinentes à matéria, assim como o que determina a legislação municipal 
e federal em vigor estabelecendo para o para o orçamento do exercício financeiro de 
2008 um montante de R$ 81.000.000,00 (oitenta e um milhões). 

Lembramos ainda que será realizada audiência pública com o objetivo de 
discutir e analisar as proposições contidas na L.D.O para o exercício financeiro de 
2008, com a presença de secretários municipais, os quais esclarecerão a proposta de 
governo, atendendo dessa forma o contido no parágrafo único do artigo 48 da lei

[...]

Adolescente, de Assistência Social, de Reequipamento do Corpo de Bombeiros e da Saúde, serão abertos 
como atividade nas unidades orçamentárias a que estiverem subordinadas. 

CAPÍTULO V 
DIRETRIZES GERAIS PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DOS ORÇAMENTOS 

Art. 8° Para o exercício financeiro de 2008, fica estabelecido o montante de R$ 
81.000.000,00 (Oitenta e Um Milhões de Reais), como limite para elaboração do Orçamento Fiscal, e de R$ 
140.000,00 (Cento E~ Quarenta Mil Reais), para o Orçamento da Companhia de Mineração de Pato Branco. 

Parágrafo único. Dos montantes estabelecidos no caput deste artigo, o percentual mínimo